
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500076

76

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 158156

Nº Processo: 94427004968201920. Objeto: Serviços com dedicação exclusiva de mão de obra
(operadores de carga, para as atividades de carga, descarga e movimentação de bens e materiais)
para o Instituto Federal do Acre - IFAC. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158156-5-00036-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 24/10/2019) 158156-26425-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 8/2019. Nº Processo: 23041014080201918.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11971129000163. Contratado : KAFES ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto registrar o acréscimo ao objeto
inicial do Contrato N. 08/2019/REITORIA, restabelecendo o equilíbrio econômico e
financeiro do contrato. Fundamento Legal: O presente Aditivo fundamenta-se no art. 57,
inc I,II,IV e V, art 65, alínea "a" e "b" inc. I da Lei N. 8666/93. Vigência: 16/10/2019 a
21/10/2019. Valor Total: R$11.027,11. Fonte: 8100000000 - 2019NE801569. Data de
Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

CAMPUS PORTO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155941

Número do Contrato: 6/2018. Nº Processo: 23228001173201813.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00865761000106. Contratado : ELITE SERVICOS DE
SEGURANCA EIRELI.Objeto: Primeiro Termo aditivo ao contrato 06/2018. Fundamento
Legal: art 57, inciso II da lei 8.666/93 e cláusula segunda do contrato 06/2018. Vigência:
18/10/2019 a 18/10/2020. Valor Total: R$1.116.000,48. Fonte: 8100000000 -
2019NE800001. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 155941-26426-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158446

Nº Processo: 23443.012610/2019. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de vidros temperados, com instalação, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e anexos. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
Gov. Danilio de Matos Areosa, 1672, Distrito Industrial - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158446-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE DA SILVA FERREIRA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 23/10/2019) 158446-26403-2019NE800006

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 1/2019 - UASG 158444

Nº Processo: 23073002260201980. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para obra de
reforma geral do prédio administrativo e pedagógico do IFAM CMZL.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Cosme Ferreira 8045, Gilberto
Mestrinho - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158444-1-00001-2019.
Entrega das Propostas: 04/11/2019 às 10h00. Endereço: Av. Cosme Ferreira 8045, Gilberto Mestrinho
- Manaus/AM. Informações Gerais: Contato: (92) 98435-2522 Email: secol.cmzl@ifam.edu.br.

ELIEL MONTEIRO DA SILVA
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 23/10/2019) 158444-26403-2019NE800006

CAMPUS HUMAITÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443011152201942. DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 02188381238. Contratado :
WALISON RODRIGUES DE MELO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para os discentes do ifam cammpus Humaitá. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009
e Lei 8666/93 .Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$4.002,27. Fonte:
113150072 - 2019NE800111 Fonte: 100000000 - 2019NE800114. Data de Assinatura:
07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443011152201942. DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 02864915243.
Contratado : DAIANE MOREIRA BARRETO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para os discentes do ifam.Fundamento Legal: Lei 11.947/2009, Lei
8.666/93 .Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$4.000,10. Fonte:
113150072 - 2019NE800110 Fonte: 100000000 - 2019NE800113. Data de Assinatura:
07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443011152201942. DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 14643197234. Contratado :
GALDINO EUCLIDES MENDONCA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da a-gricultura
familiar para os discentes do ifam. Fundamento Legal: Lei 11.4947/2009, Lei8.666/93
.Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$4.002,41. Fonte: 113150072 -
2019NE800112 Fonte: 100000000 - 2019NE800115. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443011152201942. DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 69874115220. Contratado :
MARIA DO CARMO MENDONCA AZEVEDO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentício da a-

gricultura familiar para os discentes do ifam. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009, lei
8666/93 .Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$4.002,63. Fonte: 113150072 -
2019NE800107. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443011152201942. DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 56218982220. Contratado :
MARIA ENEIA SANTOS MORAIS -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para os discentes do ifam.Fundamento Legal: lei 11.947/2009 Lei 8.666/93
.Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$4.001,17. Fonte: 113150072 -
2019NE800108. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443011152201942. DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 92628842220. Contratado :
VALDECIR MOREIRA BARRETO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para os discentes do ifam.Fundamento Legal: lei 11.947/2009 e lei8666/93
.Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$4.001,03. Fonte: 113150072 -
2019NE800109. Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 154783

Nº Processo: 23443001444201924. PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11821060000191.
Contratado : NORTESUL LOGISTICA E TRANSPORTES -ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviço de transporte escolar para atender as necessidades do IFAM cam-
pus Humaitá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10520/2002 .Vigência: 29/10/2019 a
28/10/2020. Valor Total: R$184.996,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800143. Data de
Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154783-26403-2019NE800019
CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 155440

Nº Processo: 23754001244201919 . Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha. Total de
Itens Licitados: 00034. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento a solicitação da CAE/DEPE, conforme
autorização da Diretoria Geral, no Despacho nº 49537/2019-DG/TEFE. Declaração de
Dispensa em 23/10/2019. JAIRO MOURA DOS SANTOS. Chefe do Dap. Ratificação em
23/10/2019. ADANILTON RABELO DE ANDRADE. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.388,06.
CNPJ CONTRATADA : 34.043.193/0001-80 CINTIA PEREIRA OLIVEIRA 01998675262.

(SIDEC - 24/10/2019) 155440-26403-2019NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2018. Nº Processo: 23278013382201903.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo prorrogação contrato. Fundamento
Legal: Art 57 §1º Inc I,II e IV . Vigência: 19/10/2019 a 14/08/2020. Data de Assinatura:
07/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 158145-26427-2019NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158145

Nº Processo: 23278013627201994. Objeto: Aquisição de bens permanentes para atender
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA Campus Campo
Formoso, Campus Jaguaquara Centros Tecnológicos de Referência de Itatim, Casa Nova,
Camacã, Monte Santo e São Desidério.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 25/10/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Araujo Pinho, 39, Canela -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158145-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 158145-26427-2019NE800015
CAMPUS JACOBINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158592

Número do Contrato: 3/2018. Nº Processo: 23745002017201910.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação,por mais 12 (doze)
meses, do contrato celabrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia, Campus Jacobina e a Empresa Brasileira de Correios. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020. Data de Assinatura:
23/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 158592-26427-2019NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:06:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




